ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ
ДОГОВОР №__________
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Нижний Новгород                                                                               «01» октября 2024 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №413» (МБДОУ «Детский сад №413» , осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии №1066 от 02.11.2015 серия 52Л01 №0002916, выданной Министерством образования Нижегородской области именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Губернаторовой Татьяны Михайловны, действующего на основании постановления администрации города Нижнего Новгорода от  30.06.2000г. № 2000-р, и
________________________ __ Иванова Елена Ивановна____________________________
(Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего лица)
603062, г. Нижний Новгород, ул. 40 лет Октября, д.1, кв.1,   8 900 000 00 00
(адрес места жительства, телефон)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
___________________________Иванов Петр Иванович, 01.01.2017г._____________________
(Ф.И.О.ребенка, зачисляемого на обучение)
[bookmark: _Hlk146013353][bookmark: _Hlk177378841]именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.10.2007 № 234 – ФЗ «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 30.08.2024 г № 7313 «Об установлении тарифов на платные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ, оказываемые муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 413», и отмене некоторых постановлений администрации города Нижнего Новгорода», Уставом МБДОУ «Детский сад №413» настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению:
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Форма обучения
	Вид, уровень, наименование и направленность общеразвивающей программы
	Количество занятий

	в неделю
	всего

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Умелые ручки» (для детей 4-5 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
художественная направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Умелые ручки» (для детей 5-6 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
художественная направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Умелые ручки» (для детей 6-7 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
художественная направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Формирование правильной речи» (индивидуальные занятия с логопедом)
 (для детей 5-6 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
социально-педагогическая направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Формирование правильной речи» (индивидуальные занятия с логопедом)
 (для детей 6-7 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
социально-педагогическая направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Раннее обучение английскому  языку»
(для детей 5-6 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
социально-педагогическая направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Раннее обучение английскому  языку»
(для детей 6-7 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
социально-педагогическая направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Здоровый малыш»  (3-4 года)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
физкультурно-спортивная направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Здоровый малыш»  (4-5 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
физкультурно-спортивная направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Здоровый малыш»  (5-6 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
физкультурно-спортивная направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Здоровый малыш»  (6-7 лет)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
физкультурно-спортивная направленность
	2
	56

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Непоседы» (3-4 года)
	Очная
	Дополнительное образование, дошкольное образование,
социально-педагогическая направленность
	2
	56

1.2.   Срок освоения дополнительной образовательной программы на момент подписания договора составляет 7 месяцев (с 01.10.2024 г. по 30.04.2025г.)
1.3. Документ об окончании обучения не выдается.
II.Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с дополнительными образовательными программами и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.1.2. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных дополнительных образовательных услуг в объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора,  вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2.2. Обращаться к  Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых Исполнителем платных дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать платные дополнительные образовательные услуги в полном объёме в соответствии с дополнительной общеразвивающей программой и условиями договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеразвивающей программы.
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков и компенсаций, а также о критериях этой оценки.
III.Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Ознакомить Заказчика с основными нормативно- и организационно правовыми документами Учреждения, регламентирующими оказание платных дополнительных образовательных услуг:
-Уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 30.08.2024 г № 7313 «Об установлении тарифов на платные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ, оказываемые муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 413», и отмене некоторых постановлений администрации города Нижнего Новгорода»; «Порядком оказания платных дополнительных образовательных услуг»; «Порядком пользования учебниками и учебными пособиями обучающихся, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные дополнительные образовательные услуги»; дополнительными образовательными программами.
3.1.2. На основании настоящего договора зачислить Обучающегося на предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика оплату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан:
3.2.1.Соблюдать дисциплину, общепринятые нормы поведения, в том числе проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся.
3.2.2. Бережно относится к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.
3.3. Заказчик обязуется:
3.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3.2. Обеспечить посещение  Обучающимся   занятий по дополнительному образованию согласно расписанию.
3.3.3.Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка Исполнителя.
3.3.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
IV.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1.Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет:
	№ п/п
	Наименование услуги
	Полная стоимость платных образовательных услуг
за весь период обучения
по дополнительной общеразвивающей
программе составляет
	Полная стоимость платных образовательных услуг за месяц обучения
по дополнительной
общеразвивающей программе составляет
	Стоимость платных образовательных услуг за одно занятие
по дополнительной общеразвивающей программе составляет

	Сумма цифрами
	Сумма прописью
	Сумма цифрами
	Сумма прописью
	Сумма цифрами
	Сумма прописью

	1
	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Умелые ручки» (для детей 4-5 лет)
	10024 руб. 00 коп.

	Десять тысяч двадцать четыре рубля 00 копеек
	1432 руб.00 коп

	Одна тысяча четыреста тридцать два рубля 00 копеек
	179 руб. 00 коп.
	Сто семьдесят девять рублей 00 копеек

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Умелые ручки» (для детей 5-6 лет)
	10024 руб. 00 коп.

	Десять тысяч двадцать четыре рубля 00 копеек
	1432 руб.00 коп

	Одна тысяча четыреста тридцать два рубля 00 копеек
	179 руб. 00 коп.
	Сто семьдесят девять рублей 00 копеек

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Умелые ручки» (для детей 6-7 лет)
	10024 руб. 00 коп.

	Десять тысяч двадцать четыре рубля 00 копеек
	1432 руб.00 коп

	Одна тысяча четыреста тридцать два рубля 00 копеек
	179 руб. 00 коп.
	Сто семьдесят девять рублей 00 копеек

	2
	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Формирование правильной речи» (индивидуальные занятия с логопедом)
 (для детей 5-6 лет)
	45416 руб. 00 коп.

	Сорок пять тысяч четыреста шестнадцать рублей  00 копеек
	6488 руб. 00 коп.
	Шесть тысяч четыреста восемьдесят восемь рублей 00 копеек
	811 руб. 00 коп.
	Восемьсот одиннадцать рублей 00 копеек

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Формирование правильной речи» (индивидуальные занятия с логопедом)
 (для детей 6-7 лет)
	45416 руб. 00 коп.

	Сорок пять тысяч четыреста шестнадцать рублей  00 копеек
	6488 руб. 00 коп.
	Шесть тысяч четыреста восемьдесят восемь рублей 00 копеек
	811 руб. 00 коп.
	Восемьсот одиннадцать рублей 00 копеек

	3
	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Раннее обучение английскому  языку»
(для детей 5-6 лет)
	11648 руб. 00 коп.
	Одиннадцать тысяч шестьсот сорок восемь рублей 00 копеек
	1664 руб. 00 коп.
	Одна тысяча шестьсот шестьдесят четыре рубля 00 копеек
	208 руб. 00 коп.
	Двести восемь рублей 00 копеек

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Раннее обучение английскому  языку»
(для детей 6-7 лет)
	11648 руб. 00 коп.
	Одиннадцать тысяч шестьсот сорок восемь рублей 00 копеек
	1664 руб. 00 коп.
	Одна тысяча шестьсот шестьдесят четыре рубля 00 копеек
	208 руб. 00 коп.
	Двести восемь рублей 00 копеек

	4
	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Здоровый малыш»  (3-4 года)
	13776 руб.00 коп.

	Тринадцать тысяч семьсот семьдесят шесть рублей 00 копеек
	1968 руб. 00 коп.
	Одна тысяча девятьсот шестьдесят восемь рублей 00 копеек
	246 руб.00 коп.
	Двести сорок шесть рублей 00 копеек

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Здоровый малыш»  (4-5 лет)
	13776 руб.00 коп.

	Тринадцать тысяч семьсот семьдесят шесть рублей 00 копеек
	1968 руб. 00 коп.
	Одна тысяча девятьсот шестьдесят восемь рублей 00 копеек
	246 руб.00 коп.
	Двести сорок шесть рублей 00 копеек

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Здоровый малыш»  (5-6 лет)
	13776 руб.00 коп.

	Тринадцать тысяч семьсот семьдесят шесть рублей 00 копеек
	1968 руб. 00 коп.
	Одна тысяча девятьсот шестьдесят восемь рублей 00 копеек
	246 руб.00 коп.
	Двести сорок шесть рублей 00 копеек

	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Здоровый малыш»  (6-7 лет)
	13776 руб.00 коп.

	Тринадцать тысяч семьсот семьдесят шесть рублей 00 копеек
	1968 руб. 00 коп.
	Одна тысяча девятьсот шестьдесят восемь рублей 00 копеек
	246 руб.00 коп.
	Двести сорок шесть рублей 00 копеек

	5
	Реализация дополнительной общеобразовательной программы «Непоседы» (3-4 года)
	10024 руб. 00 коп.
	Десять тысяч двадцать четыре рубля 00 копеек

	1432 руб. 00 коп.
	Одна тысяча четыреста тридцать два рубля 00 копеек
	179 руб. 00 коп.
	Сто семьдесят девять рублей 00 копеек

[bookmark: _Hlk115185242]4.2. Оплата образовательных услуг производится ежемесячно авансом до 10 числа текущего месяца.
4.3. В следующем месяце производится перерасчет оплаты за пропущенные ребенком занятия.  Перерасчет стоимости услуг производится в случаях:
– болезни обучающегося при предоставлении медицинской справки с указанием периода болезни;
– отпуска родителей на основании заявления родителей с указанием периода отпуска.
В иных случаях перерасчет стоимости услуг не производится
4.4. Пропущенные Обучающимся занятия (по болезни) могут быть проведены в другое согласованное между Исполнителем  и Заказчиком время.
4.5. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.
4.6. В случае отчисления Обучающегося возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Обучающемуся на основании распорядительного акта исполнителя.
4.7. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг  может осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Обучающегося осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Обучающемуся на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты Заказчиком образовательных услуг;
- ненадлежащего исполнения обязательств по договору;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: по инициативе Заказчика несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной общеразвивающей программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты  Исполнителю фактически понесенных им расходов и предоставлении отказа в письменной форме.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
6.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности - в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VII. Срок действия договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения сторонами обязательств (с 01.10.2024 г.по  30.04.2025 г.).
VIII. Заключительные положения.
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения договора.
8.2. Под периодом предоставления платной дополнительной образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Учреждения.
8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для Исполнителя и Заказчика. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываются Сторонами.
IX. Адреса и реквизиты сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 413»
(МБДОУ «Детский сад №413»)
Адрес:
 603062, г. Нижний Новгород,
ул. 40 лет Октября, д.21-а
телефоны: 8(831)465-45-84; 465-47-89
Банковские реквизиты:
ИНН /КПП 5261019245/526101001
Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород
р/с учреждения 03234643227010003200

Заведующий ________________/Губернаторова Т.М.
                                   М.П.
	ЗАКАЗЧИК:
Ф.И.О. Иванова Елена Ивановна
Паспортные данные:
Серия  0000 № 000000 выдан Отделом УФМС России по Нижегородской обл. в Приокском р-не гор.Нижнего Новгорода

Дата выдачи: 13.03.2013г.

Адрес проживания: 603062, г. Нижний Новгород, ул. 40 лет Октября, д.1, кв.1

Контактный телефон: 8 900 000 00 00

Подпись Иванова

Экземпляр договора получен на руки.
«01» октября 2024г.

 ___Иванова______ / _____Иванова Е.И.________
                                                                        (подпись)          (расшифровка подписи)